
 

 
                                                                                                                                           ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO           

      

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N.   72  DEL 14/06/2021 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 31/Gab del 16/02/2021  
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 29 aprile 2021 "Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 3 ottobre 1995 n.71, 

giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1224  del 25/05/2021 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

D E T E R M I N A 

        X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

    

            F.to       Il Direttore Reggente 

                (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

•www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 
    

 

 

Oggetto:  Acquisto di un Monitor Interattivo 55” completo di Connessioni e Stand Moving. Affidamento 

diretto  tramite ODA su MEPA/CONSIP  -   Impegno spesa  - CIG Z093219F84   

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

UOB  3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R.  14/88 e 71/95; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto  “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 29 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 

3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1224  del 25/05/2021 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

PREMESSO CHE : 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della 

Commissione di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, è 

stato riconosciuto membro della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto 

dell’UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra); 

 

➢ Costituisce impegno di ogni membro della Rete, dover rafforzare gli obiettivi di sviluppo 

locale e consolidare la propria appartenenza attraverso la European Geoparks Network  (EGN) 

e la rete internazionale Global Geoparks Network ( GGN) attraverso anche  la partecipazione  

ai Meeting di Coordinamento EGN e congressi EGN e GGN di ambito europeo e della rete 

Globale di ambito internazionale ; 

 

➢ il Presidente per   consentire all’Ente una più agevole ed efficace partecipazione agli eventi in 

modalità on-line, sempre più frequenti,  promossi dalla rete EGN e GGN, nonché per le 

diverse attività istituzionali dell’Ente in occasioni di incontri anche in presenza , ha invitato 

per le vie brevi la UOB n. 3 a procedere all’acquisto di un Display Interattivo 55” completo di 

Stand Moving; 

 

                   

 



 

            VISTI: 

➢ la scheda del prodotto Codice articolo produttore LH55WMRWBGCXEN Monitor LCD –

TFT SAMSUNG,     fornitore  Palazzolo srl  al prezzo di € 2.800,00 oltre IVA 22%; 

 

➢ l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip , giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 

7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending review) e disposizioni di cui al D.L. 6/7/2012, n. 95, 

convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 135 e s. m. i.; 

 

➢  il D.lgs 18/4/2016, n. 50,di “Attuazione delle direttive 2014/23UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE,sull’aggiudicazione dei contratti di concessione ,sugli appalti pubblici e sulle 

procedure  d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  di contratti 

pubblici relativi a lavori,servizi e forniture.”  

 

➢  l’art 24 della l.r. 17/5/2016,n 8 “ Modifiche  alla l.r 12/7/2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 

vigore del D.lgs 18/4/2016, n. 50” con il quale la Regione Sicilia ha recepito le disposizioni  

contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di 

attuazione del D.lgs 50/2016;   

 

➢ il Durc protocollo INPS n.25667196 del 2/04/2021  dal quale si evince che la Ditta  Palazzolo 

service srl  con sede  in Via delle Madonie n.30- 90144 Palermo, risulta regolare nei confronti  

di INPS e INAIL; 

        CONSIDERATO CHE: 

 

➢ il Mercato Elettronico PA MePa presenta i seguenti benefici: 

 - riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

on line; 

 - possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- eliminazione dei supporti cartacei; 

  

➢   Si  può procedere  all’affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs 18/4/2016, n. 50, mediante OdA alla  predetta ditta; 

 

➢ Che la ditta  Palazzolo service srl  con sede  in Via delle Madonie n.30- 90144 Palermo  è 

partner ufficiale e certificata Samsung e pertanto assicura l’assistenza tecnica; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

➢ In applicazione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs 50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still, trattandosi di acquisto 

effettuato attraverso il mercato elettronico; 



 

➢ A norma  dell’art. 32, comma 14, del citato Dlgs 50/2016 il contratto relativo all’affidamento 

in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

➢ Alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: Z093219F84 

 

➢ VALUTATA E RITENUTA la congruità del prezzo offerto per la fornitura di cui trattasi, 

atto a soddisfare le esigenze dell’ Ente  

 

➢ ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40407 alla voce  “Spese per 

attività di Geopark”  bilancio corrente esercizio giusta attestazione da parte dell’U.O.B. 

competente; 

➢ RITENUTO pertanto di impegnare  la somma € 2.800,00 oltre IVA al  22% per un totale di  

complessivi € 3.416,00  per l’acquisto di n.1  Monitor Interattivo 55” completo di Connessioni 

e Stand Moving,   da fronteggiare con i fondi del capitolo n. 40407 alla voce  “Spese per 

attività di Geopark”   del bilancio corrente esercizio; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

− Procedere all’acquisto, tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip, secondo la procedura di Ordine diretto di acquisto; 

− Affidare la fornitura de quo come dettagliatamente descritto nelle condizioni generali di 

fornitura, giusta scheda prodotto MEPA - Codice articolo produttore LH55WMRWBGCXEN 

PALAZZOLO SRL di n.1 Monitor interattivo LCD –TFT - 55 POLLICI  comprensiva di 

connessioni frontali, Moving stand e cavo hdmi al prezzo di € 2.800,00 oltre IVA al 22%, che 

si allega alla presente determinazione; 

− Dare atto che il contratto di fornitura mediante scrittura privata sarà formalizzata con 

l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore; 

− Impegnare la somma complessiva di  € 3.416,00, comprensiva di Iva al 22%, sul capitolo n. 

40407 alla voce  “Spese per attività di Geopark” del  bilancio corrente esercizio, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

− Dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il codice CIG Z093219F84; 

− Dare atto, altresì, che si procederà alla stipula del contratto secondo le regole del mercato 

Elettronico della pubblica amministrazione; 

− Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall’art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della 

fornitura; 

        F.to    Il Collaboratore Amm.tivo                  F.to    Il Responsabile della UOB 3 

           ( Sig.ra Franca Gennaro)                                            ( Dott. Peppuccio Bonomo) 

 Imp. 272/2021 f.to d.ssa Isabella Potestio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ( Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

